CTh. 8, 18, 9, 5. Interpr.

Uxor si superstite marito defecerit, et omnes **filios** in patris potestate dimiserit, pater de maternis **filiorum** bonis usumfructum habeat usque ad illud tempus, quod lex novella constituit. Quod si post matris obitum **filios** vel **filium** pater emancipaverit, de eorum portionibus, quos liberos facit, trientem a **filiis** pro collata libertate percipiat, iuri suo perpetuo vindicandum. Quod si superstite matre pater **filium** vel **filios** emancipaverit, quia non potest matre viva de **filiorum** portionibus vindicare tertiam portionem, necesse erit ut post matris obitum, si superstes pater fuerit, a singulis emancipatis **filiis** virilem, id est de uno mediam, de duobus tertiam, de tribus quartam percipiat portionem in usumfructum, quoad usque vixerit, possidendam. Quod si aliqui **fili** viva matre a patre emancipati fuerint, et aliqui fortasse non fuerint, circa emancipatos vel non emancipatos eadem, quae superius comprehensa est, a patre forma servetur. Quod si mortua uxore **fili** non fuerint, et nepotes vel neptes ex **filiis** avus paternus habuerit, qui omnes in avi potestate consistunt, eadem, quae de **filiis**, et circa nepotes in omnibus forma servetur. At vero si aliquos ex ipsis nepotibus avus emancipare voluerit, tertiam similiter, sicut et de **filiorum** partibus, accipiat portionem: nam et de pronepotibus similiter observari lex ista constituit.

CTh. 8, 18, 10. lidem AA. ad senatum. Post alia:

Si sine liberis unus vel una moriatur e **filiis**, et superstitem fratrem vel fratres, sororem vel sorores et patrem relinquat, sive is emancipatus sive in potestate defecerit, eius portionem, quam ex bonis maternis vel undeunde iure quaesiverit, pater sine dubio consequatur, iugi dominio possidendam.

CTh. 8, 18, 10, 1.

Quod si novercam superduxerit, ea quidem, quae **filius** defunctus extrinsecus acquisierat, sibi habeat pater et perpetuo iure domini possideat, bonorum vero ex matris patrimonio **fili**, qui defunctus est, quaesitorum solum usumfructum retinet, ad alios **filios** ex eodem matrimonio natos post eius obitum proprietate reditura. Et si ante mortem **fili** domum secundis nuptiis occupavit, similem causam sequatur, ut **fili** extrinsecus acquisita perpetuo iure possideat, maternarum autem rerum eius solum usumfructum retinet.

CTh. 8, 18, 10, 2.

Quod si **filius filiave** exstantibus liberis adhuc positi in potestate defecerint, portionis eorum totius solum usumfructum morientis retinet, nepotibus, id est defuncti **filiis** proprietate servata. Si vero nepotes tempore mortis maternae extra avi sint